

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000720240613000188

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade de contratação para o registro de preços de gêneros alimentícios pela Prefeitura Municipal de Milhã se fundamenta na obrigatoriedade de garantir o abastecimento contínuo e eficiente dos diversos órgãos públicos do município, assegurando a execução adequada dos programas sociais e operacionais nas secretarias. Considerando o interesse público, a aquisição desses gêneros alimentícios visa atender as demandas das secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social, e demais unidades, proporcionando alimentação de qualidade para beneficiários dos programas sociais, estudantes da rede pública e pacientes atendidos em unidades de saúde.

A garantia de fornecimento regular e em escala cabe à melhoria na qualidade de vida da população assistida, assegurando padrões nutricionais adequados e alinhando-se às políticas de segurança alimentar estabelecidas pelo município. Frente a desafios logísticos provenientes da localização geográfica e do clima semiárido da região, a contratação visa contornar dificuldades de suprimento e assegurar condições ideais de transporte e armazenamento, minimizando desperdícios e perdas de produtos alimentícios.

Ademais, a implementação de um sistema de registro de preços permite maior flexibilidade e controle sobre as compras públicas, facilitando ajustes conforme as necessidades específicas das secretarias e possibilitando a adoção de práticas de aquisição que são consideradas economicamente vantajosas, alinhadas com as diretrizes da Lei 14.133/2021, promovendo economicidade, eficiência e o desenvolvimento sustentável regional, com a participação potencial de pequenos fornecedores locais, que se encontram dentro dos critérios previstos na legislação vigente.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saude - FMS	ARTUR ALMEIDA BEZERRA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, a presente seção fundamenta a descrição dos requisitos da contratação de gêneros alimentícios necessários e suficientes para a escolha da solução mais vantajosa, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade. Serão observadas as leis e regulamentações específicas, bem como os padrões



mínimos de qualidade e desempenho exigidos para garantir a segurança alimentar e a eficiência no atendimento das necessidades das secretarias do Município de Milhã.

- **Requisitos Gerais:**

- Os produtos devem atender a normas técnicas brasileiras e padrões internacionais de qualidade.
- Os itens devem ser fornecidos por fornecedores certificados em boas práticas de fabricação e manipulação.

- **Requisitos Legais:**

- Todos os produtos devem possuir registro e autorização do órgão competente (ANVISA, Ministério da Agricultura, etc.).
- Os fornecedores devem garantir a rastreabilidade completa dos produtos fornecidos.

- **Requisitos de Sustentabilidade:**

- Preferência por fornecedores que adotem práticas sustentáveis em seu processo produtivo.
- Incentivo à aquisição de produtos com menor impacto ambiental e preferencialmente de origem local.

- **Requisitos da Contratação:**

- Alimentos perecíveis devem estar dentro do prazo de validade de no mínimo 70% do total previsto.
- Os produtos devem ser entregues em embalagens originais, sem sinais de violação ou danos.
- Categorias de produtos incluem grãos e cereais, carnes e derivados, frutas e vegetais frescos, produtos lácteos e produtos de panificação, entre outros.
- Veículos de transporte devem ser adequados para manter as condições ideais de temperatura e higiene.
- Amostras representativas dos lotes podem ser solicitadas para análise antes da aceitação do lote.
- A licitante interessada em participar desta licitação deverá efetuar Garantia no valor correspondente aproximadamente a 1% (um por cento) do valor total estimado no orçamento, parte integrante do edital, conforme o estabelecido nos termos do Art. 58 da Lei Federal 14.133/21.
- A garantia de proposta serve como um mecanismo para assegurar que a empresa vencedora possua a capacidade financeira e técnica para executar a entrega dos produtos/serviços na íntegra.
- É fundamental que a empresa contratada tenha a capacidade de entregar o produto/serviço com qualidade e dentro do prazo estabelecido.
- A garantia de proposta inibe desistências injustificadas por parte das empresas participantes, evitando prejuízos ao erário e atrasos na execução da entrega dos produtos/serviços.
- A exigência da garantia de proposta coloca todas as empresas participantes em condições de igualdade, evitando que empresas sem capacidade financeira ou técnica tenham vantagens competitivas indevidas.
- A garantia de proposta incentiva às empresas a apresentarem propostas mais elaboradas e detalhadas, demonstrando sua capacidade técnica e financeira para executar a entrega dos produtos/serviços.

- A garantia de proposta tende a criar desestímulo à participação do licitante



aventureiro, já que ele apenas participará se tiver segurança de que pode manter a proposta firmada ou mostrar a documentação exigida para a contratação, servindo como eficiente sinalização de sua condição de aptidão.

- Por conta de tudo isso, entendemos que a garantia de proposta como requisito de Pré-habilitação pode ser um excelente instrumento capaz de regular positivamente a licitação, a fim de desestimular a participação de licitantes irresponsáveis e aventureiros, preservando o interesse público e, conseqüentemente, salvaguardando a obtenção da vantajosidade.
- Caso o valor ofertado pela licitante vencedora do (s) produto (s) estiver (em) indícios de inexecuibilidade conforme o Art. 34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73 de 30 de setembro de 2022, a licitante (s) deverá (ão) apresentar (em) a Nota (s) Fiscal (is) de Compra do (s) produto (s) e Planilha detalhada dos custos Diretos e Indiretos, para verificar se o custo do (s) produto (s) para a licitante não ultrapassa (am) o valor de sua proposta, conforme inciso I do Art. 34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73 de 30 de setembro de 2022.

Os requisitos listados são essenciais para garantir que a contratação de gêneros alimentícios atenda às necessidades especificadas, sem comprometer o caráter competitivo da licitação. A escolha da solução deverá priorizar a qualidade dos produtos, a segurança alimentar e a eficiência logística, adequando-se às condições locais do Município de Milhã.

4. Levantamento de mercado

- **Soluções de Contratação Identificadas no Mercado:**

- Contratação direta com fornecedores locais de gêneros alimentícios: Visando aproveitar a proximidade geográfica, o que pode reduzir custos logísticos e garantir agilidade nas entregas.
- Contratação através de terceiros especializados na distribuição de alimentos: Permitiria que empresas com expertise em logística e distribuição gerenciem o fornecimento, garantindo eficiência no planejamento e controle de estoques.
- Participação em consórcios de compras públicas: Unindo-se a outras prefeituras ou órgãos para adquirir gêneros alimentícios em maior escala, visando economia de custos através de compras em volume.
- Formas alternativas de contratação, como sistemas de registro de preços: Mantendo acordos de fornecimento com diversos fornecedores, possibilitando flexibilidade na escolha do fornecedor mais conveniente em determinado momento.

- **Avaliação da Solução Mais Adequada:**

- Após análise das opções, a solução mais adequada para atender às necessidades específicas da Prefeitura Municipal de Milhã é a utilização do sistema de Registro de Preços. Este método proporciona flexibilidade na contratação, permitindo a aquisição conforme a demanda de cada secretaria,



além de facilitar a gestão de fornecedores e promover economicidade através da comparação de preços e condições ofertadas por diferentes fornecedores.

- O uso do Registro de Preços também implica em um planejamento eficiente, com a possibilidade de ajustes conforme flutuações de mercado, evitando desperdícios e garantindo a entrega de produtos frescos e de qualidade às secretarias municipais.

5. Descrição da solução como um todo

A solução para a contratação de gêneros alimentícios para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Milhã envolve a implementação de um sistema de registro de preços, que permitirá a aquisição planejada e contínua de produtos alimentícios com base nas especificações técnicas e requisitos de qualidade previamente definidos. Esta abordagem visa garantir o fornecimento eficiente e econômico, alinhado aos princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021.

- **1. Registro de Preços:** A metodologia de registro de preços será adotada para assegurar a flexibilidade e a agilidade na aquisição dos produtos, permitindo a gestão eficiente das demandas variadas ao longo do ano. Este sistema facilitará a adequação às necessidades orçamentárias e à disponibilidade dos produtos no mercado.
- **2. Qualidade e Conformidade:**
 - 2.1. Todos os produtos alimentícios deverão cumprir rigorosamente com as normas de segurança e qualidade impostas por órgãos reguladores, como a ANVISA e o Ministério da Agricultura.
 - 2.2. Será exigida a apresentação de certificações de boas práticas de fabricação por parte dos fornecedores.
- **3. Transparência e Competitividade:** A escolha do pregão eletrônico como modalidade de licitação objetiva aumentar a competitividade, garantindo a participação igualitária dos fornecedores e proporcionando maior transparência ao processo.
- **4. Entrega e Logística:**
 - 4.1. A logística de entrega deverá ser planejada considerando o clima quente e semiárido da região, com destaque para soluções que preservem a integridade dos alimentos durante o transporte e armazenamento.
 - 4.2. Os contratos resultantes garantirão a regularidade das entregas de acordo com um cronograma estabelecido pelas secretarias municipais, reduzindo o risco de desabastecimento.
- **5. Monitoramento e Avaliação:** Procedimentos de controle e inspeção serão implementados para assegurar a qualidade dos produtos no ato da entrega e garantir que os fornecedores atendam aos requisitos técnicos e legais.

Esta solução leva em consideração as melhores práticas disponíveis no mercado, alinhando economicidade e eficiência, sem comprometimento da qualidade, segurança alimentar e transparência nos processos licitatórios, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021.



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Açafrão em pó-tempero, seco, finico ingrediente seja agafrão. acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50 gr	860,000	Pacote
Especificação: Açafrão em pó-tempero, seco, finico ingrediente seja agafrão. acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50 gr			
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	564,000	Quilograma
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ C/ 1 KG PREPARADO COM CACAU SOLÚVEL.. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES CONTENDO 1,0 KG, NO RÓTULO DEVERÁ TRAZER A DENOMINAÇÃO "CHOCOLATE EM PÓ". ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.VALIDADE: NO MÍNIMO 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.			
3	ACUCAR CRISTAL, tipo 1, embalagem plastica atoxica de 1kg;	13.150,000	QUILO
Especificação: ACUCAR CRISTAL, tipo 1, embalagem plastica atoxica de 1kg;			
4	ADOÇANTE LIQUIDO	520,000	Unidade
Especificação: ADOÇANTE LÍQUIDO – FRASCO COM 200ML A BASE DE ASPARTAME, NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XILITOU, SORBITOL OU FRUTOSE, FRASCO DE POLIETILENO ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.			
5	Amido de milho-(caixa com 500g) embalagem de papel impermeavel, limpo, nao violado, resistente e acondicionado em caixas de papelao resistentes, que garantem a integralidade do produto.	1.073,000	Caixa
Especificação: Amido de milho-(caixa com 500g) embalagem de papel impermeavel, limpo, nao violado, resistente e acondicionado em caixas de papelao resistentes, que garantem a integralidade do produto.			
6	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, 1KG, embalagem	8.580,000	QUILO
Especificação: ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, 1KG, embalagem			
7	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO	6.500,000	Unidade
Especificação: ARROZ TIPO PARBOILIZADO TIPO 1, 1KG, POLIDO, LIMPO			
8	Azeite	804,000	Unidade
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%			
9	Biscoito	6.075,000	Unidade
Especificação: BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, TIPO: BOLACHA, 350G			
10	Biscoito	5.675,000	Unidade
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: AMANTEIGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, 350G			
11	Biscoito	5.675,000	Unidade
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, 350G			
12	CHA AROMÁTICO NOS SABORES DE ERVA-DOCE, CAMOMILA E HORTELÃ. CAIXA COM 10 SAQUINHOS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	1.810,000	Unidade
Especificação: CHA AROMÁTICO NOS SABORES DE ERVA-DOCE, CAMOMILA E HORTELÃ. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 16G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE			
13	COLORAU	2.862,000	Unidade
Especificação: COLORAU - BASE FARINHA DE MILHO E URUCUM - CARACTERÍSTICAS: PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO E URUCUM. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURA E PESO INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: INTACTA, CONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 500G DE PESO LIQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 1 ANO. PACOTE DE 1KG.			
14	CREME DE LEITE 200G.	2.149,000	UNIDADE
Especificação: CREME DE LEITE 200G.			
15	DOCE DE GOIABA Prefeitura Municipal de Milhã	1.546,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: DOCE DE GOIABA, UNIDADES COM NO MINIMO 15G ENBALADOS INDIVIDUALMENTE, PACOTES COM - 20 UNIDADES			
16	ERVILHA em conserva, ingredientes basicos: ervilha, agua, acucar e sal. Embalage	1.200,000	UNIDADE
Especificação: ERVILHA em conserva, ingredientes basicos: ervilha, agua, acucar e sal. Embalagem com 270g			
17	EXTRATO TOMATE C/ 350 G	2.812,000	Unidade
Especificação: EXTRATO TOMATE C/ 350 G DUPLO CONCENTRADO, EMBALADOS EM LATAS OU SACHES DE 350 G. PRODUTO RESULTANTE DE CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATES MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTE, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER BRIX MÍNIMO DE 18%, ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO E APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS: ASPECTO MASSA ESPESSA, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO E SUA CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM: LATAS OU SACHES DE 350 G REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADAS CONTENDO 24 UNIDADE CADA. VALIDADE: A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.			
18	Farinha de mandioca	1.750,000	Quilograma
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: AMARELA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ, PACOTE DE 1KG			
19	Farinha de trigo	1.620,000	Quilograma
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PACOTE DE 1KG			
20	Feijao, carioca, grupo I, tipo 1, novo, grao inteiro, aspecto brilhoso, liso	1.930,000	QUILO
Especificação: Feijao, carioca, grupo I, tipo 1, novo, grao inteiro, aspecto brilhoso, liso, pacote com 1KG			
21	FEIJAO DE CORDA - Tipo 1 ultima safra,	2.800,000	QUILO
Especificação: FEIJAO DE CORDA - Tipo 1 ultima safra, pacote com 1kg			
22	Leite soja	1.300,000	Unidade
Especificação: LEITE SOJA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, SABOR: NATURAL, USO: ORAL			
23	Leite condensado	650,000	Caixa 395 G
Especificação: LEITE CONDENSADO, TIPO: DESNATADO, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALORIAS REDUZIDAS - LIGHT			
24	Leite em po- Leite em po integral	4.832,000	QUILO
Especificação: Leite em po- Leite em po integral. Pacote de 1kg.			
25	LEITE UHT DESNATADO	4.947,000	Unidade
Especificação: LEITE UHT DESNATADO - LONGA VIDA, COMPOSIÇÃO: LEITE FLUÍDO INTEGRAL E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO; EMBALAGEM: TETRA PARK COM CAPACIDADE PARA 1LITRO; VALIDADE: 04 MESES; DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O LOTE. CAIXA CONTENDO 1L			
26	LEITE UHT INTEGRAL	4.799,000	Unidade
Especificação: LEITE UHT INTEGRAL - LONGA VIDA, COMPOSIÇÃO: LEITE FLUÍDO INTEGRAL E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO; EMBALAGEM: TETRA PARK COM CAPACIDADE PARA 1LITRO; VALIDADE: 04 MESES; DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O LOTE. CAIXA CONTENDO 1L.			
27	Macarrão	2.800,000	Quilograma
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO			
28	Macarrao- tipo espagete embalagem primaria vitaminado	4.660,000	QUILO
Especificação: Macarrao- tipo espagete embalagem primaria vitaminado. Contendo 500g por emabalagem.			
29	MAIONESE - EMBALAGEM DE 500G	1.200,000	Unidade
Especificação: MAIONESE - EMBALAGEM DE 500G ORIGINAL DE FABRICA CONTENDO INFORMAÇÕES DO FRABRICANTE E ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.			
30	MARGARINA C/500G	1.932,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: MARGARINA C/ 500 G VEGETAL COM SAL: MARGARINA CREMOSA EM POTES PLÁSTICOS DE 500G COM SAL. PRODUTO QUE SE APRESENTA SOB FORMA DE EMULSÃO PLÁSTICA OU FLUÍDA CONTENDO OBRIGATORIAMENTE OS INGREDIENTES LEITE, SEUS CONSTITUINTES, SEM GORDURA TRANS, ÓLEOS E/OU GORDURAS COMESTÍVEIS, SAL E ÁGUA, DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 60% DE LIPÍDIOS. PRODUZIDA A PARTIR DA INTERESTERIFICAÇÃO DOS ÁCIDOS GRAXOS, RECEBENDO ASSIM, COMERCIALMENTE, A DESIGNAÇÃO "LIVRE DE GORDURA TRANS". PODE CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DESDE QUE ESTEJAM NO RÓTULO. SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 50. MARGARINA FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO E SUA CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM DE PLÁSTICO, ATÓXICO, INDIVIDUAL COM 500 G, REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADAS COM 12 POTES CADA. VALIDADE: NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM.			
31	MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHE DE 200 G	900,000	Unidade
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHE DE 200 G (PESO DRENADO) SEM AMASSOS QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: MILHO E SALMOURA (ÁGUA E SAL). VALIDADE MÍNIMA - 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. NÃO CONTENDO GLÚTEN			
32	MINGAU DE ARROZ	1.000,000	Quilograma
Especificação: MINGAU DE ARROZ: MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. PACOTE CONTENDO 360G.			
33	MINGAU DE AVEIA 400GR	1.150,000	Quilograma
Especificação: MINGAU DE AVEIA 400 GR MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE AVEIA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.			
34	MINGAU DE MILHO	1.000,000	Quilograma
Especificação: MINGAU DE MILHO: MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE MILHO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. PACOTE CONTENDO 360G.			
35	Molho pimenta	150,000	Frasco 150 ML
Especificação: MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA,PIMENTA VERMELHA MOÍDA,VINAGRE DE ÁLCOOL,SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS			
36	Molho De Mesa	250,000	Gramas
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO			
37	Oleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E	2.557,000	UNIDADE
Especificação: Oleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E, 900ml.			
38	Orégano tempero, acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50gr.	672,000	Pacote
Especificação: Orégano tempero, acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50gr.			
39	Ovo	7.267,000	Bandeja 30 UN
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA			
40	PAO FRANCES KG	4.308,000	QUILO
Especificação: PAO FRANCES KG			
41	PÃO BOLA	3.195,000	Pacote
Especificação: PÃO BOLA - CARACTERÍSTICAS: PÃO DE 50 G CADA, NOVO MACIO, TAMANHO UNIFORME E BOA APRESENTAÇÃO. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO ATÉ 10 UNIDADES POR PACOTE			
42	POLPA DE FRUTA, Sabores variados.	4.803,000	QUILO
Especificação: POLPA DE FRUTA, Sabores variados, Pacote contendo 400g			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
43	Sardinha enlatada- 125 g	2.350,000	UNIDADE
Especificação: Sardinha enlatada- 125 g			
44	SAL REFINADO 1KG.	1.099,000	PACOTE
Especificação: SAL REFINADO 1KG.			
45	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA C/ 1 KG NATURAL	1.548,000	Unidade
Especificação: TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA C/ 1 KG NATURAL, CONTENDO SAL, ÓLEO VEGETAL, ALHO, CEBOLA, NOZ MOSCADA, AÇAFRÃO E ÁGUA. SEM PIMENTA E URUCUM, 69% DE SAL IODADO E 0,5% DE UMIDADE. EM EMBALAGEM DE 1 KG, NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. VALIDADE: NO MÍNIMO 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.			
46	Vinagre	1.286,000	Unidade
Especificação: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, TIPO: AGRIN, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO			
47	BATATA INGLESA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.116,000	Quilograma
Especificação: BATATA INGLESA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE			
48	BETERRABA	1.608,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA			
49	CEBOLA BRANCA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.388,000	Quilograma
Especificação: CEBOLA BRANCA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE			
50	CENOURA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.216,000	Quilograma
Especificação: CENOURA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE			
51	CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporcoes iguais de coentro e cebolinha	4.683,000	QUILO
Especificação: CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporcoes iguais de coentro e cebolinha			
52	PIMENTAO VERDE DE 1ª QUALIDADE	1.163,000	QUILO
Especificação: PIMENTAO VERDE DE 1ª QUALIDADE			
53	REPOLHO	2.245,000	Quilograma
Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO , VERDE			
54	TOMATE VERMELHO	2.490,000	Quilograma
Especificação: TOMATE VERMELHO: PRODUTO INTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTO; ESTAR EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIA PARA CONSUMO.			
55	CARNE BOVINA ACÉM	3.540,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
56	1.12CARNE SUINA TIPO BISTECA, em bife, congelada com osso, acondicionada em saco	3.630,000	QUILO
Especificação: 1.12CARNE SUINA TIPO BISTECA, em bife, congelada com osso, acondicionada em saco			
57	CARNE BOVINA CONTRA FILÉ	3.420,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: CONTRAFILÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
58	CARNE DE SOL	3.080,000	Quilograma
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CARNE DE SOL, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)			
59	Coxa com sobrecoxa de frango - sem tempero, congelada, adicao de no maximo 6% de agua, embalagem de 1kg	3.528,000	Quilograma
Especificação: Coxa com sobrecoxa de frango - sem tempero, congelada, adicao de no maximo 6% de agua, embalagem de 1kg			
60	COXÃO MOLE	3.870,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
61	FILÉ DE PEIXE	2.830,000	Quilograma
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: SIRIGADO, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
62	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plasticos transparentes e atoxicos	6.090,000	QUILO
Especificação: FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plasticos transparentes e atoxicos			
63	Embutido	2.622,000	Quilograma
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
64	3.4'Linguica mista tipo toscana - embalagem 1kg com registro no SIF ou SISP. Com	1.660,000	QUILO
Especificação: 3.4'Linguica mista tipo toscana - embalagem 1kg com registro no SIF ou SISP. Com			
65	MUSCULO BOVINO COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA.	3.100,000	Quilograma
Especificação: MUSCULO BOVINO COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA. FRACIONADO EM CUBO. APROXIMADAMENTE 3 CM. CONGELADO. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE E SEM PRESENCA DE OSSOS. COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICOES QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.			
66	PATINHO BOVINO NO MAXIMO 7% DE GORDURA.	3.450,000	Quilograma
Especificação: PATINHO BOVINO NO MAXIMO 7% DE GORDURA. FRACIONADO EM ISCA COM APROXIMADAMENTE 5 CM DE COMPRIMENTO X 1 CM DE LARGURA. CONGELADO. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE, SEM PRESENCA DE OSSOS E APONEVROSES. COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIA FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM ADEQUADO AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICOES QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.			
67	PATINHO MOIDO	6.000,000	Quilograma
Especificação: PATINHO MOIDO, CONGELAMENTO IQF NO MAXIMO 5% DE GORDURA. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE, COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 kg. EMBALAGEM LACRADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARATA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICOES QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.			
68	FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO CONGELADO	5.180,000	QUILO
Especificação: FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO CONGELADO			
69	Embutido	1.780,000	Quilograma
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
70	Abacate fresco, de otima qualidade	1.680,000	QUILO
Especificação: Abacate fresco, de otima qualidade			
71	Abacaxi - selecionado, de primeira qualidade	2.510,000	QUILO
Especificação: Abacaxi - selecionado, de primeira qualidade			
72	BANANA PRATA TAMANHO MEDIO 600g	3.066,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BANANA PRATA TAMANHO MÉDIO 60G			
73	BATATA DOCE, branca ou roxa	1.930,000	QUILO
Especificação: BATATA DOCE, branca ou roxa			
74	CHUCHU	1.950,000	Quilograma
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU			
75	LARANJA	2.550,000	Quilograma
Especificação: LARANJA: CASCA LISA E BRILHANTE, SABOR ADOCICADO, SEM LESÕES MECÂNICAS E MICROBIANAS.			
76	Fruta	425,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: LIMÃO GALEGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
77	MAMÃO FORMOSA CASCA FINA E LISA	2.450,000	Quilograma
Especificação: MAMÃO FORMOSA CASCA FINA E LISA			
78	MARACUJA, de 1ª qualidade, de tamanho medio a grande, grau de amadurecimento med	2.220,000	QUILO
Especificação: MARACUJA, de 1ª qualidade, de tamanho medio a grande, grau de amadurecimento med			
79	MELANCIA	2.690,000	Quilograma
Especificação: MELANCIA: GRAÚDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA INTEGRAL LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTO; ESTA EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIA PARA O CONSUMO.			
80	7.5'Melao, japones, 1ª qualidade, tamanho medio, com grau de maturacao adequado,	2.290,000	QUILO
Especificação: 7.5'Melao, japones, 1ª qualidade, tamanho medio, com grau de maturacao adequado,			
81	PEPINO, fresco, integro e firme,	1.710,000	QUILO
Especificação: PEPINO, fresco, integro e firme,			
82	ALFACE COMUM FRESCA	790,000	Quilograma
Especificação: ALFACE COMUM FRESCA; FOLHAS INTEGRAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS.			
83	ALHO, tam. medio	850,000	QUILO
Especificação: ALHO, tam. medio			
84	TANGERINA	2.400,000	Unidade
Especificação: A tangerina (nome científico: Citrus reticulata), também conhecida como laranja-mimosa, mexerica, mandarina, fuxiqueira, poncã (ou ponkan), manjerica, laranja-cravo, mimosa e bergamota, é uma fruta cítrica de cor alaranjada e sabor adocicado.			
85	PERA	1.400,000	Unidade
Especificação: Pera é uma fruta originária da Ásia e da Europa. Ela vem da árvore pereira. É utilizada para consumo por ser doce e saborosa e por seus altos valores nutricionais.			
86	iogurte natural	1.900,000	Bandeja 06 UN
Especificação: IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR			
87	Biscoito salgado integral	1.772,000	Pacote
Especificação: Biscoito salgado integral 365G			
88	'Arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plastico conten	2.100,000	QUILO
Especificação: 'Arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plastico conten			
89	'Macarrao, integral - fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integ	2.100,000	PACOTE
Especificação: 'Macarrao, integral - fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integral. Contendo 500g			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
90	Semente	500,000	Embalagem 500 G
Especificação: SEMENTE, TIPO: LINÁCEA, ESPÉCIE: LINHAÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRÃOS FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDOS, MADUROS, SE-			
91	AVEIA FLOCOS FINOS 1KG	1.450,000	Quilograma
Especificação: A Aveia em flocos é rica em fibra, vitaminas, minerais e antioxidantes. É ideal para consumir com frutas, adicionar a pães e bolos ou fazer mingau.			
92	Requeijão	2.084,000	Unidade
Especificação: REQUEIJÃO, INGREDIENTES: CREME DE LEITE, TIPO: LIGHT, CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREMOSO			
93	'Pao, de forma, fatiado integral, minimo de 2.0 gramas em 100 gramas do produto,	2.252,000	PACOTE
Especificação: 'Pao, de forma, fatiado integral, minimo de 2.0 gramas em 100 gramas do produto,			
94	UVA CRIMSON (UVA ROXA)	2.602,000	Quilograma
Especificação: A espécie Crimson tem casca roxa-escura, formato ovalado e sabor doce e adocicado.			
95	Maçã nacional.	2.590,000	Quilograma
Especificação: Maçã nacional.			
96	Gelatina	1.200,000	Quilograma
Especificação: GELATINA, SABOR: VARIADO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO CLÍNICA, TIPO USO: COMUM, ASPECTO FÍSICO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM RESISTENTE			
97	SALSINHA	725,000	Quilograma
Especificação: erva usada como tempero			
98	ALECRIM	400,000	Quilograma
Especificação: erva usada como tempero			
99	PIMENTA DE CHEIRO	384,000	Quilograma
Especificação: pimenta de cor verde, in natura, pouco ardida			
100	MILHO	350,000	Quilograma
Especificação: LEGUME DE COR AMARELA			
101	MACAXEIRA. de 1a qualidade, integra, tamanho medio,	1.110,000	QUILO
Especificação: MACAXEIRA. de 1a qualidade, integra, tamanho medio,			
102	ABÓBORA/JERIMUM	620,000	Quilograma
Especificação: ABÓBORA/JERIMUM			
103	DOCE DE BANANA	430,000	Pacote
Especificação: DOCE CONFEITADO, TIPO: FOLHADO BANANA, PESO: 100 G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, BANANA			
104	CALDO DE CARNE	1.180,000	Unidade
Especificação: TEMPERO EM TABLETE			
105	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS	1.100,000	Quilograma
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN			
106	Farinha lactea- vitaminada (enriquecida com vitaminas e ferro) 600G	1.050,000	Pacote
Especificação: Farinha lactea- vitaminada (enriquecida com vitaminas e ferro) 600G			
107	FLOCÃO DE MILHO	1.475,000	Pacote
Especificação: O Flocão de Milho é produzido a partir do milho flocado. Completamente natural, este produto não contém conservantes e nem glúten.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
108	QUEIJO COALHO 1KG	550,000	QUILO
Especificação: QUEIJO COALHO 1KG			
109	QUEIJO MUSSARELA 1 KG	644,000	QUILO
Especificação: QUEIJO MUSSARELA 1 KG			
110	PRESUNTO 1KG	644,000	QUILO
Especificação: PRESUNTO 1KG			
111	FEIJÃO PRETO	900,000	Quilograma
Especificação: FEIJAO PRETO TIPO 2, pacote com 1kg			
112	LEITE DE COCO, sem glúten embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deve	380,000	UNIDADE
Especificação: LEITE DE COCO, sem glúten embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deve			
113	Rapadura	1.220,000	Unidade
Especificação: RAPADURA, NOME: RAPADURA			
114	SUCO DE FRUTAS 500ML SABOR CAJU concentrado, envasado, sabor caju, garrafa de 50	1.200,000	UNIDADE
Especificação: SUCO DE FRUTAS 500ML SABOR CAJU concentrado, envasado, sabor caju, garrafa de 50			
115	MISTURA PARA BOLO	350,000	Unidade
Especificação: SABORES VARIADOS			
116	10.1PAO DE FORMA TRADICIONAL 450G Pao de forma tradicional, bem acondicionado, a	1.420,000	PACOTE
Especificação: 10.1PAO DE FORMA TRADICIONAL 450G Pao de forma tradicional, bem acondicionado, a			
117	PAO MASSA FINA	400,000	PACOTE
Especificação: PAO MASSA FINA			
118	PAO MASSA FINA DE LEITE PCT 400G	1.502,000	PACOTE
Especificação: PAO MASSA FINA DE LEITE PCT 400G			
119	GOIABA, inteiro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado	624,000	QUILO
Especificação: GOIABA, inteiro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado			
120	MANGA	649,000	Quilograma
Especificação: Fruta do tipo drupa carnosa, polpa suculenta e um caroço no interior. A casca é fina e varia entre tons amarelos, verdes e avermelhados. Em bom estado de conservação			
121	ACEROLA	470,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
122	AGUA DE COCO	600,000	Unidade
Especificação: AGUA DE COCO 1L DENTRO DA VALIDADE			
123	Farinha de trigo sem fermento.	900,000	QUILO
Especificação: Farinha de trigo sem fermento.			
124	MARGARINA 3KG	710,000	UNIDADE
Especificação: MARGARINA 3KG			
125	AZEITE DE DENDÊ	300,000	Unidade
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLÉICO			
126	café pacote 250g	11.750,000	Pacote
Especificação: CAFÉ MOÍDO, PACOTE 200G			
127	FECULA DE MANDIOCA 1KG	1.392,000	Quilograma



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: FECULA DE MANDIOCA 1KG			
128	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO CRUREFRIGERADO	8.350,000	Litro
Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO CRUREFRIGERADO. EM SAQUINHO 1 LITRO			
129	FÍGADO BOVINO 1KG	1.200,000	Unidade
Especificação: FÍGADO BOVINO. COR: VERMELHO ACEREJADO.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Açafrão em pó-tempero, seco, finico ingrediente seja agafrão. acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50 gr	860,000	Pacote	6,26	5.383,60
Especificação: Açafrão em pó-tempero, seco, finico ingrediente seja agafrão. acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50 gr					
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	564,000	Quilograma	17,82	10.050,48
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ C/ 1 KG PREPARADO COM CACAU SOLÚVEL.. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES CONTENDO 1,0 KG, NO RÓTULO DEVERÁ TRAZER A DENOMINAÇÃO "CHOCOLATE EM PÓ". ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.VALIDADE: NO MÍNIMO 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.					
3	ACUCAR CRISTAL, tipo 1, embalagem plastica atoxica de 1kg;	13.150,000	QUILO	6,32	83.108,00
Especificação: ACUCAR CRISTAL, tipo 1, embalagem plastica atoxica de 1kg;					
4	ADOÇANTE LIQUIDO	520,000	Unidade	13,91	7.233,20
Especificação: ADOÇANTE LÍQUIDO – FRASCO COM 200ML A BASE DE ASPARTAME, NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XILITOL, SORBITOL OU FRUTOSE, FRASCO DE POLIETILENO ATÓXICO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.					
5	Amido de milho-(caixa com 500g) embalagem de papel impermeavel, limpo, nao violado, resistente e acondicionado em caixas de papelao resistentes, que garantem a integralidade do produto.	1.073,000	Caixa	8,66	9.292,18
Especificação: Amido de milho-(caixa com 500g) embalagem de papel impermeavel, limpo, nao violado, resistente e acondicionado em caixas de papelao resistentes, que garantem a integralidade do produto.					
6	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, 1KG, embalagem	8.580,000	QUILO	6,53	56.027,40
Especificação: ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, 1KG, embalagem					
7	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO	6.500,000	Unidade	7,46	48.490,00
Especificação: ARROZ TIPO PARBOILIZADO TIPO 1, 1KG, POLIDO, LIMPO					
8	Azeite	804,000	Unidade	37,81	30.399,24
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%					
9	Biscoito	6.075,000	Unidade	6,07	36.875,25
Especificação: BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, TIPO: BOLACHA, 350G					
10	Biscoito	5.675,000	Unidade	7,44	42.222,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: SORTIDO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, TIPO: AMANTEIGADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, 350G					
11	Biscoito	5.675,000	Unidade	7,41	42.051,75
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, 350G					
12	CHA AROMÁTICO NOS SABORES DE ERVA-DOCE, CAMOMILA E HORTELÃ. CAIXA COM 10 SAQUINHOS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	1.810,000	Unidade	8,13	14.715,30
Especificação: CHA AROMÁTICO NOS SABORES DE ERVA-DOCE, CAMOMILA E HORTELÃ. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 16G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE					
13	COLORAU	2.862,000	Unidade	2,63	7.527,06
Especificação: COLORAU - BASE FARINHA DE MILHO E URUCUM - CARACTERÍSTICAS: PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO E URUCUM. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, MISTURA E PESO INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: INTACTA, CONDICIONADAS EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 500G DE PESO LIQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 1 ANO. PACOTE DE 1KG.					
14	CREME DE LEITE 200G.	2.149,000	UNIDADE	5,03	10.809,47
Especificação: CREME DE LEITE 200G.					
15	DOCE DE GOIABA	1.546,000	Unidade	6,80	10.512,80
Especificação: DOCE DE GOIABA, UNIDADES COM NO MINIMO 15G ENBALADOS INDIVIDUALMENTE, PACOTES COM - 20 UNIDADES					
16	ERVILHA em conserva, ingredientes basicos: ervilha, agua, acucar e sal. Embalage	1.200,000	UNIDADE	4,82	5.784,00
Especificação: ERVILHA em conserva, ingredientes basicos: ervilha, agua, acucar e sal. Embalagem com 270g					
17	EXTRATO TOMATE C/ 350 G	2.812,000	Unidade	5,40	15.184,80
Especificação: EXTRATO TOMATE C/ 350 G DUPLO CONCENTRADO, EMBALADOS EM LATAS OU SACHES DE 350 G. PRODUTO RESULTANTE DE CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATES MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃO, SEM PELE E SEM SEMENTE, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER BRIX MÍNIMO DE 18%, ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÕES, NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO E APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS: ASPECTO MASSA ESPESSA, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO E SUA CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM: LATAS OU SACHES DE 350 G REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADAS CONTENDO 24 UNIDADE CADA. VALIDADE: A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.					
18	Farinha de mandioca	1.750,000	Quilograma	8,50	14.875,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: AMARELA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ, PACOTE DE 1KG					
19	Farinha de trigo	1.620,000	Quilograma	7,73	12.522,60
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PACOTE DE 1KG					
20	Feijao, carioca, grupo I, tipo 1, novo, grao inteiro, aspecto brilhoso, liso	1.930,000	QUILO	11,15	21.519,50
Especificação: Feijao, carioca, grupo I, tipo 1, novo, grao inteiro, aspecto brilhoso, liso, pacote com 1KG					
21	FEIJAO DE CORDA - Tipo 1 ultima safra,	2.800,000	QUILO	10,33	28.924,00
Especificação: FEIJAO DE CORDA - Tipo 1 ultima safra, pacote com 1kg					
22	Leite soja	1.300,000	Unidade	25,71	33.423,00
Especificação: LEITE SOJA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, SABOR: NATURAL, USO: ORAL					
23	Leite condensado	650,000	Caixa 395 G	7,61	4.946,50
Especificação: LEITE CONDENSADO, TIPO: DESNATADO, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALORIAS REDUZIDAS, LIGHT					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
24	Leite em po- Leite em po integral	4.832,000	QUILO	47,73	230.631,36
Especificação: Leite em po- Leite em po integral. Pacote de 1kg.					
25	LEITE UHT DESNATADO	4.947,000	Unidade	6,64	32.848,08
Especificação: LEITE UHT DESNATADO - LONGA VIDA, COMPOSIÇÃO: LEITE FLUÍDO INTEGRAL E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO; EMBALAGEM: TETRA PARK COM CAPACIDADE PARA 1LITRO; VALIDADE: 04 MESES; DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O LOTE. CAIXA CONTENDO 1L					
26	LEITE UHT INTEGRAL	4.799,000	Unidade	6,25	29.993,75
Especificação: LEITE UHT INTEGRAL - LONGA VIDA, COMPOSIÇÃO: LEITE FLUÍDO INTEGRAL E ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO; EMBALAGEM: TETRA PARK COM CAPACIDADE PARA 1LITRO; VALIDADE: 04 MESES; DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO, O PRAZO DE VALIDADE E O LOTE. CAIXA CONTENDO 1L.					
27	Macarrão	2.800,000	Quilograma	11,35	31.780,00
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE TRIGO GRANO DURO, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO					
28	Macarrao- tipo espaguete embalagem primaria vitaminado	4.660,000	QUILO	8,95	41.707,00
Especificação: Macarrao- tipo espaguete embalagem primaria vitaminado. Contendo 500g por embalagem.					
29	MAIONESE - EMBALAGEM DE 500G	1.200,000	Unidade	9,64	11.568,00
Especificação: MAIONESE - EMBALAGEM DE 500G ORIGINAL DE FABRICA CONTENDO INFORMAÇÕES DO FRABRICANTE E ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
30	MARGARINA C/500G	1.932,000	Unidade	8,37	16.170,84
Especificação: MARGARINA C/ 500 G VEGETAL COM SAL: MARGARINA CREMOSA EM POTES PLÁSTICOS DE 500G COM SAL. PRODUTO QUE SE APRESENTA SOB FORMA DE EMULSÃO PLÁSTICA OU FLUÍDA CONTENDO OBRIGATORIAMENTE OS INGREDIENTES LEITE, SEUS CONSTITUINTES, SEM GORDURA TRANS, ÓLEOS E/OU GORDURAS COMESTÍVEIS, SAL E ÁGUA, DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 60% DE LIPÍDIOS. PRODUZIDA A PARTIR DA INTERESTERIFICAÇÃO DOS ÁCIDOS GRAXOS, RECEBENDO ASSIM, COMERCIALMENTE, A DESIGNAÇÃO "LIVRE DE GORDURA TRANS". PODE CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DESDE QUE ESTEJAM NO RÓTULO. SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 50. MARGARINA FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NO RÓTULO DEVERÁ CONSTAR A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO E SUA CLASSIFICAÇÃO. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM DE PLÁSTICO, ATÓXICO, INDIVIDUAL COM 500 G, REEMBALADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADAS COM 12 POTES CADA. VALIDADE: NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM.					
31	MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHE DE 200 G	900,000	Unidade	4,98	4.482,00
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA, SACHE DE 200 G (PESO DRENADO) SEM AMASSOS QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: MILHO E SALMOURA (ÁGUA E SAL). VALIDADE MÍNIMA - 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. NÃO CONTENDO GLÚTEN					
32	MINGAU DE ARROZ	1.000,000	Quilograma	22,70	22.700,00
Especificação: MINGAU DE ARROZ: MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. PACOTE CONTENDO 360G.					
33	MINGAU DE AVEIA 400GR	1.150,000	Quilograma	14,19	16.318,50
Especificação: MINGAU DE AVEIA 400 GR MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE AVEIA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.					
34	MINGAU DE MILHO	1.000,000	Quilograma	24,56	24.560,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MINGAU DE MILHO: MISTURA PRÉ-COZIDA PARA PREPARO DE MINGAU ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. COMPOSTA DE FARINHA DE MILHO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, SAL E AROMATIZANTE. APRESENTA-SE EM PÓ SOLÚVEL E ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA AS PROPRIEDADES DOS PRODUTOS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83. NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. PACOTE CONTENDO 360G.					
35	Molho pimenta	150,000	Frasco 150 ML	5,21	781,50
Especificação: MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA,PIMENTA VERMELHA MOÍDA,VINAGRE DE ÁLCOOL,SAL, APLICAÇÃO: ALIMENTOS					
36	Molho De Mesa	250,000	Grama	4,83	1.207,50
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: SHOYU, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO					
37	Oleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E	2.557,000	UNIDADE	8,25	21.095,25
Especificação: Oleo vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E, 900ml.					
38	Orégano tempero, acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50gr.	672,000	Pacote	3,47	2.331,84
Especificação: Orégano tempero, acondicionado em embalagem plastica transparente, contendo 50gr.					
39	Ovo	7.267,000	Bandeja 30 UN	24,93	181.166,31
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA					
40	PAO FRANCES KG	4.308,000	QUILO	15,33	66.041,64
Especificação: PAO FRANCES KG					
41	PÃO BOLA	3.195,000	Pacote	6,85	21.885,75
Especificação: PÃO BOLA - CARACTERISTICAS: PÃO DE 50 G CADA, NOVO MACIO, TAMANHO UNIFORME E BOA APRESENTAÇÃO. EMBALAGEM: INTACTA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO ATÉ 10 UNIDADES POR PACOTE					
42	POLPA DE FRUTA, Sabores variados.	4.803,000	QUILO	18,07	86.790,21
Especificação: POLPA DE FRUTA, Sabores variados. Pacote contendo 400g.					
43	Sardinha enlatada- 125 g	2.350,000	UNIDADE	6,27	14.734,50
Especificação: Sardinha enlatada- 125 g					
44	SAL REFINADO 1KG.	1.099,000	PACOTE	2,45	2.692,55
Especificação: SAL REFINADO 1KG.					
45	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA C/ 1 KG NATURAL	1.548,000	Unidade	12,84	19.876,32
Especificação: TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA C/ 1 KG NATURAL, CONTENDO SAL, ÓLEO VEGETAL, ALHO, CEBOLA, NOZ MOSCADA, AÇAFRÃO E ÁGUA. SEM PIMENTA E URUCUM, 69% DE SAL IODADO E 0,5% DE UMIDADE. EM EMBALAGEM DE 1 KG, NECESSÁRIA ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. VALIDADE: NO MÍNIMO 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM.					
46	Vinagre	1.286,000	Unidade	3,46	4.449,56
Especificação: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO TINTO, TIPO: AGRIN, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO					
47	BATATA INGLESA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.116,000	Quilograma	7,53	15.933,48
Especificação: BATATA INGLESA, SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE					
48	BETERRABA	1.608,000	Quilograma	5,30	8.522,40
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA					
49	CEBOLA BRANCA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.388,000	Quilograma	8,79	20.990,52
Especificação: CEBOLA BRANCA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
50	CENOURA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE	2.216,000	Quilograma	10,37	22.979,92
Especificação: CENOURA SELECIONADA DE PRIMEIRA QUALIDADE					
51	CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha	4.683,000	QUILO	16,85	78.908,55
Especificação: CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha					
52	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE	1.163,000	QUILO	10,24	11.909,12
Especificação: PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE					
53	REPOLHO	2.245,000	Quilograma	5,93	13.312,85
Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE					
54	TOMATE VERMELHO	2.490,000	Quilograma	10,62	26.443,80
Especificação: TOMATE VERMELHO: PRODUTO INTEGRAL, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTO; ESTAR EM PONTO DE MADURAÇÃO PRÓPRIA PARA CONSUMO.					
55	CARNE BOVINA ACÉM	3.540,000	Quilograma	32,51	115.085,40
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ACÉM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
56	1.12CARNE SUINA TIPO BISTECA, em bife, congelada com osso, acondicionada em saco	3.630,000	QUILO	22,04	80.005,20
Especificação: 1.12CARNE SUINA TIPO BISTECA, em bife, congelada com osso, acondicionada em saco					
57	CARNE BOVINA CONTRA FILÉ	3.420,000	Quilograma	38,39	131.293,80
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: CONTRAFILÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
58	CARNE DE SOL	3.080,000	Quilograma	45,36	139.708,80
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CARNE DE SOL, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A)					
59	Coxa com sobrecoxa de frango - sem tempero, congelada, adição de no máximo 6% de água, embalagem de 1kg	3.528,000	Quilograma	16,08	56.730,24
Especificação: Coxa com sobrecoxa de frango - sem tempero, congelada, adição de no máximo 6% de água, embalagem de 1kg					
60	COXÃO MOLE	3.870,000	Quilograma	46,14	178.561,80
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
61	FILÉ DE PEIXE	2.830,000	Quilograma	40,06	113.369,80
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: SIRIGADO, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
62	FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos	6.090,000	QUILO	14,72	89.644,80
Especificação: FRANGO INTEIRO CONGELADO - Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos					
63	Embutido	2.622,000	Quilograma	19,80	51.915,60
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
64	3.4'Linguiça mista tipo toscana - embalagem 1kg com registro SISP. Com	3.660,000	QUILO	19,92	33.067,20



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: 3.4'Linguica mista tipo toscana - embalagem 1kg com registro no SIF ou SISP. Com					
65	MUSCULO BOVINO COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA.	3.100,000	Quilograma	32,74	101.494,00
Especificação: MUSCULO BOVINO COM NO MAXIMO 10% DE GORDURA. FRACIONADO EM CUBO. APROXIMADAMENTE 3 CM. CONGELADO. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE E SEM PRESENÇA DE OSSOS. COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICoes QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.					
66	PATINHO BOVINO NO MAXIMO 7% DE GORDURA.	3.450,000	Quilograma	41,38	142.761,00
Especificação: PATINHO BOVINO NO MAXIMO 7% DE GORDURA. FRACIONADO EM ISCA COM APROXIMADAMENTE 5 CM DE COMPRIMENTO X 1 CM DE LARGURA. CONGELADO. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE, SEM PRESENÇA DE OSSOS E APONEVROSES. COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIA FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM ADEQUADO AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICoes QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.					
67	PATINHO MOIDO	6.000,000	Quilograma	29,97	179.820,00
Especificação: PATINHO MOIDO, CONGELAMENTO IQF NO MAXIMO 5% DE GORDURA. ASPECTO: PROPRIO DA ESPECIE, COR: PROPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VACUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 kg. EMBALAGEM LACRADA, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDICoes QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.					
68	FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO CONGELADO	5.180,000	QUILO	18,43	95.467,40
Especificação: FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO CONGELADO					
69	Embutido	1.780,000	Quilograma	15,76	28.052,80
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
70	Abacate fresco, de otima qualidade	1.680,000	QUILO	9,23	15.506,40
Especificação: Abacate fresco, de otima qualidade					
71	Abacaxi - selecionado, de primeira qualidade	2.510,000	QUILO	7,00	17.570,00
Especificação: Abacaxi - selecionado, de primeira qualidade					
72	BANANA PRATA TAMANHO MÉDIO 60G	3.066,000	Quilograma	8,73	26.766,18
Especificação: BANANA PRATA TAMANHO MÉDIO 60G					
73	BATATA DOCE, branca ou roxa	1.930,000	QUILO	7,65	14.764,50
Especificação: BATATA DOCE, branca ou roxa					
74	CHUCHU	1.950,000	Quilograma	5,15	10.042,50
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU					
75	LARANJA	2.550,000	Quilograma	6,63	16.906,50
Especificação: LARANJA: CASCA LISA E BRILHANTE, SABOR ADOCIDADO, SEM LESÕES MECÂNICAS E MICROBIANAS.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
76	Fruta	425,000	Quilograma	3,65	1.551,25
Especificação: FRUTA, TIPO: LIMÃO GALEGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
77	MAMÃO FORMOSA CASCA FINA E LISA	2.450,000	Quilograma	5,79	14.185,50
Especificação: MAMÃO FORMOSA CASCA FINA E LISA					
78	MARACUJA, de 1ª qualidade, de tamanho medio a grande, grau de amadurecimento med	2.220,000	QUILO	10,08	22.377,60
Especificação: MARACUJA, de 1ª qualidade, de tamanho medio a grande, grau de amadurecimento med					
79	MELANCIA	2.690,000	Quilograma	5,48	14.741,20
Especificação: MELANCIA: GRAÚDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA INTEGRA LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTO; ESTA EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIA PARA O CONSUMO.					
80	7.5'Melao, japones, 1ª qualidade, tamanho medio, com grau de maturacao adequado,	2.290,000	QUILO	5,37	12.297,30
Especificação: 7.5'Melao, japones, 1ª qualidade, tamanho medio, com grau de maturacao adequado,					
81	PEPINO, fresco, integro e firme,	1.710,000	QUILO	5,57	9.524,70
Especificação: PEPINO, fresco, integro e firme,					
82	ALFACE COMUM FRESCA	790,000	Quilograma	11,06	8.737,40
Especificação: ALFACE COMUM FRESCA; FOLHAS INTEGRAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS.					
83	ALHO, tam. medio	850,000	QUILO	28,27	24.029,50
Especificação: ALHO, tam. medio					
84	TANGERINA	2.400,000	Unidade	1,80	4.320,00
Especificação: A tangerina (nome científico: Citrus reticulata), também conhecida como laranja-mimosa, mexerica, mandarina, fuxiqueira, poncã (ou ponkan), manjerica, laranja-cravo, mimosa e bergamota, é uma fruta cítrica de cor alaranjada e sabor adocicado.					
85	PERA	1.400,000	Unidade	7,89	11.046,00
Especificação: Pera é uma fruta originária da Ásia e da Europa. Ela vem da árvore pereira. É utilizada para consumo por ser doce e saborosa e por seus altos valores nutricionais.					
86	logurte natural	1.900,000	Bandeja 06 UN	7,02	13.338,00
Especificação: IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR					
87	Biscoito salgado integral	1.772,000	Pacote	7,36	13.041,92
Especificação: Biscoito salgado integral 365G					
88	'Arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plastico conten	2.100,000	QUILO	7,75	16.275,00
Especificação: 'Arroz, integral, longo, fino, safra nova, acondicionado em saco plastico conten					
89	'Macarrao, integral - fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integ	2.100,000	PACOTE	8,43	17.703,00
Especificação: 'Macarrao, integral - fino, tipo espaguete, preparado com farinha de trigo integral. Contendo 500g					
90	Semente	500,000	Embalagem 500 G	8,30	4.150,00
Especificação: SEMENTE, TIPO: LINÁCEA, ESPÉCIE: LINHAÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRÃOS FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDOS, MADUROS, SE-					
91	AVEIA FLOCOS FINOS 1KG	1.450,000	Quilograma	11,83	17.153,50
Especificação: A Aveia em flocos é rica em fibra, vitaminas, minerais e antioxidantes. É ideal para consumir com frutas, adicionar a pães e bolos ou fazer mingau.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
92	Requeijão	2.084,000	Unidade	8,98	18.714,32
Especificação: REQUEIJÃO, INGREDIENTES: CREME DE LEITE, TIPO: LIGHT, CONSERVAÇÃO: 1 A 10 °C, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CREMOSO					
93	'Pao, de forma, fatiado integral, mínimo de 2.0 gramas em 100 gramas do produto,	2.252,000	PACOTE	12,83	28.893,16
Especificação: 'Pao, de forma, fatiado integral, mínimo de 2.0 gramas em 100 gramas do produto,					
94	UVA CRIMSON (UVA ROXA)	2.602,000	Quilograma	14,40	37.468,80
Especificação: A espécie Crimson tem casca roxa-escura, formato ovalado e sabor doce e adocicado.					
95	Maça nacional.	2.590,000	Quilograma	11,90	30.821,00
Especificação: Maça nacional.					
96	Gelatina	1.200,000	Quilograma	20,38	24.456,00
Especificação: GELATINA, SABOR: VARIADO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO CLÍNICA, TIPO USO: COMUM, ASPECTO FÍSICO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM RESISTENTE					
97	SALSINHA	725,000	Quilograma	16,17	11.723,25
Especificação: erva usada como tempero					
98	ALECRIM	400,000	Quilograma	17,80	7.120,00
Especificação: erva usada como tempero					
99	PIMENTA DE CHEIRO	384,000	Quilograma	13,72	5.268,48
Especificação: pimenta de cor verde, in natura, pouco ardida					
100	MILHO	350,000	Quilograma	10,76	3.766,00
Especificação: LEGUME DE COR AMARELA					
101	MACAXEIRA. de 1ª qualidade, integra, tamanho medio,	1.110,000	QUILO	5,85	6.493,50
Especificação: MACAXEIRA. de 1ª qualidade, integra, tamanho medio,					
102	ABÓBORA/JERIMUM	620,000	Quilograma	6,34	3.930,80
Especificação: ABÓBORA/JERIMUM					
103	DOCE DE BANANA	430,000	Pacote	5,96	2.562,80
Especificação: DOCE CONFEITADO, TIPO: FOLHADO BANANA, PESO: 100 G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, BANANA					
104	CALDO DE CARNE	1.180,000	Unidade	4,26	5.026,80
Especificação: TEMPERO EM TABLETE					
105	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS	1.100,000	Quilograma	25,20	27.720,00
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS GROSSOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN					
106	Farinha lactea- vitaminada (enriquecida com vitaminas e ferro) 600G	1.050,000	Pacote	18,55	19.477,50
Especificação: Farinha lactea- vitaminada (enriquecida com vitaminas e ferro) 600G					
107	FLOCÃO DE MILHO	1.475,000	Pacote	5,77	8.510,75
Especificação: O Flocão de Milho é produzido a partir do milho flocado. Completamente natural, este produto não contém conservantes e nem glúten.					
108	QUEIJO COALHO 1KG	550,000	QUILO	34,77	19.123,50
Especificação: QUEIJO COALHO 1KG					
109	QUEIJO MUSSARELA 1KG	644,000	QUILO	43,25	27.853,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: QUEIJO MUSSARELA 1 KG					
110	PRESUNTO 1KG	644,000	QUILO	31,24	20.118,56
Especificação: PRESUNTO 1KG					
111	FEIJÃO PRETO	900,000	Quilograma	11,03	9.927,00
Especificação: FEIJAO PRETO TIPO 2, pacote com 1kg					
112	LEITE DE COCO, sem glúten embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deve	380,000	UNIDADE	10,56	4.012,80
Especificação: LEITE DE COCO, sem glúten embalagem de 500 ml. Quando da entrega, o produto deve					
113	Rapadura	1.220,000	Unidade	5,95	7.259,00
Especificação: RAPADURA, NOME: RAPADURA					
114	SUCO DE FRUTAS 500ML SABOR CAJU concentrado, envasado, sabor caju, garrafa de 50	1.200,000	UNIDADE	4,30	5.160,00
Especificação: SUCO DE FRUTAS 500ML SABOR CAJU concentrado, envasado, sabor caju, garrafa de 50					
115	MISTURA PARA BOLO	350,000	Unidade	4,91	1.718,50
Especificação: SABORES VARIADOS					
116	10.IPAO DE FORMA TRADICIONAL 450G Pao de forma tradicional, bem acondicionado, a	1.420,000	PACOTE	7,20	10.224,00
Especificação: 10.IPAO DE FORMA TRADICIONAL 450G Pao de forma tradicional, bem acondicionado, a					
117	PAO MASSA FINA	400,000	PACOTE	6,09	2.436,00
Especificação: PAO MASSA FINA					
118	PAO MASSA FINA DE LEITE PCT 400G	1.502,000	PACOTE	7,66	11.505,32
Especificação: PAO MASSA FINA DE LEITE PCT 400G					
119	GOIABA, integro e firme, sem manchas ou perfuracoes, grau de maturacao adequado	624,000	QUILO	7,88	4.917,12
Especificação: GOIABA, integro e firme, sem manchas ou perfuracoes, grau de maturacao adequado					
120	MANGA	649,000	Quilograma	6,02	3.906,98
Especificação: Fruta do tipo drupa carnosa, polpa suculenta e um caroço no interior. A casca é fina e varia entre tons amarelos, verdes e avermelhados. Em bom estado de conservação					
121	ACEROLA	470,000	Quilograma	17,97	8.445,90
Especificação: FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
122	AGUA DE COCO	600,000	Unidade	10,52	6.312,00
Especificação: AGUA DE COCO 1L DENTRO DA VALIDADE					
123	Farinha de trigo sem fermento.	900,000	QUILO	7,02	6.318,00
Especificação: Farinha de trigo sem fermento.					
124	MARGARINA 3KG	710,000	UNIDADE	40,60	28.826,00
Especificação: MARGARINA 3KG					
125	AZEITE DE DENDÊ	300,000	Unidade	5,96	1.788,00
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: BAIXO OLÉICO					
126	café pacote 250g	11.750,000	Pacote	9,86	115.855,00
Especificação: CAFÉ MOÍDO, PACOTE 200G					
127	FECULA DE MANDIOCA 1KG	1.392,000	Quilograma	8,94	12.444,48



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FECULA DE MANDIOCA 1KG					
128	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO CRUREFRIGERADO	8.350,000	Litro	7,08	59.118,00
Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA INTEGRAL, PROCESSAMENTO CRUREFRIGERADO. EM SAQUINHO 1 LITRO					
129	FÍGADO BOVINO 1KG	1.200,000	Unidade	25,35	30.420,00
Especificação: FÍGADO BOVINO. COR: VERMELHO ACEREJADO.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 4.119.338,34 (quatro milhões, cento e dezenove mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A análise do presente estudo técnico preliminar considera os seguintes aspectos para a decisão de parcelamento ou não do objeto da licitação para aquisição de gêneros alimentícios:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:**
 - O objeto da licitação, constituído por diferentes categorias de gêneros alimentícios, é tecnicamente divisível sem prejuízos para sua funcionalidade ou para os resultados pretendidos.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:**
 - Foi analisado que a divisão do objeto em diferentes itens ou lotes é tanto técnica quanto economicamente viável, assegurando que a qualidade e a eficácia dos resultados não serão comprometidas.
- **Economia de Escala:**
 - Embora o parcelamento possa diluir a economia de escala, verificou-se que essa diluição não resultará em aumento significativo de custos que supere os benefícios da competição ampliada.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:**
 - O parcelamento é favorável para aumentar a competitividade, possibilitando a participação de um maior número de fornecedores, inclusive micro e pequenas empresas, o que está alinhado com os objetivos da Lei nº 14.133/2021.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:**
 - A decisão por não parcelar será considerada apenas para categorias de produtos onde a divisão acarrete prejuízos significativos devido à perda de economia de escala ou comprometa os resultados esperados.
- **Análise do Mercado:**
 - Foi realizada uma análise de mercado que respalda a decisão pelo parcelamento, demonstrando que essa prática está alinhada às normas econômicas e regulatórias do setor alimentício.
- **Consideração de Lotes:**
 - Pensando nas aquisições em grande volume, será proposta a divisão em lotes para permitir a participação de fornecedores menores, desde que isso não comprometa a economia de escala e a eficiência.
- **Documentação e Justificativas:**
 - Todos os passos da análise e as justificativas são documentados com dados



concretos sobre o mercado, estudos de viabilidade e análises técnicas.

- **Transparência e Conformidade:**

- O processo será conduzido de maneira transparente e em conformidade com a legislação vigente, assegurando que todas as decisões sejam passíveis de auditoria e fiscalização futura.

-

- **Vantagens da Aquisição por Lote:**

- **Economia de escala:** A compra em grandes volumes geralmente resulta em preços mais baixos por unidade, devido a descontos concedidos pelos fornecedores.
 - **Redução de custos operacionais:** A diminuição da frequência de pedidos e a consolidação das entregas em um único momento podem reduzir custos com transporte, mão de obra e processos administrativos.
 - **Melhor gestão de estoque:** Ao adquirir grandes quantidades, é possível estabelecer um estoque estratégico, garantindo o abastecimento contínuo e evitando faltas de produtos.
 - **Padronização da qualidade:** A compra concentrada em um único fornecedor pode facilitar o controle da qualidade dos produtos, garantindo maior uniformidade e atendendo aos padrões estabelecidos.
 - **Simplificação dos processos:** A centralização das compras em lotes reduz a complexidade dos processos de seleção de fornecedores, negociação de preços e emissão de pedidos.
 - **Otimização da logística:** A consolidação das entregas em um único momento permite otimizar a logística de recebimento e armazenamento dos produtos.
- **Produtos de longa durabilidade:** Alimentos não perecíveis, como grãos, enlatados e produtos secos, são ideais para a compra em lotes, pois podem ser armazenados por longos períodos sem perder a qualidade.
 - **Produtos com demanda previsível:** Quando a demanda por determinado produto é estável e previsível, a compra em lotes pode garantir o abastecimento contínuo.

Natureza dos Produtos: Alguns gêneros alimentícios possuem características específicas de armazenamento, transporte e perecibilidade, o que justifica a aquisição em lotes menores para garantir a qualidade e a conservação dos produtos.

Necessidades Específicas: Em casos onde existem necessidades específicas de determinados setores ou unidades consumidoras, a divisão por lote pode atender de forma mais eficiente a essas demandas.

Gestão de Contratos: A divisão por lote pode facilitar a gestão dos contratos, permitindo a contratação de diferentes fornecedores para cada grupo de produtos, o que pode aumentar a competitividade e garantir melhores preços.

Em resumo, a aquisição de gêneros alimentícios por lote pode ser uma estratégia eficiente para reduzir custos, otimizar processos e garantir o abastecimento contínuo.

9. Resultados pretendidos

Prefeitura Municipal de Milhã

Os resultados pretendidos com a contratação do registro de preços para aquisição de

*Av. Pedro José de Oliveira, 406, Centro - Milhã/CE
CEP: 63635-000 - CNPJ: 06.741.565/0001-06*



gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias do Município de Milhã são:

- **Atendimento às Necessidades Nutricionais:** Prover uma oferta contínua e adequada de alimentos de qualidade para atender a todas as secretarias do município, garantindo a saúde e o bem-estar dos beneficiários, especialmente em programas sociais e hospitalares.
- **Eficiência na Logística de Distribuição:** Assegurar que a logística de entrega dos alimentos seja eficaz, especialmente considerando as condições climáticas e geográficas do município, minimizando perdas e garantindo que os produtos cheguem em perfeitas condições de uso.
- **Economicidade:** Obter vantagens econômicas por meio do registro de preços, aproveitando economias de escala e mantendo preços competitivos, conforme preconizado pelos princípios da nova Lei de Licitações.
- **Conformidade com Padrões de Qualidade:** Manter um alto padrão de qualidade nos alimentos adquiridos, garantindo que todos os produtos estejam em conformidade com as regulamentações da ANVISA e outras normas técnicas aplicáveis.
- **Sustentabilidade e Responsabilidade Social:** Incentivar a aquisição de produtos que atendam a critérios de sustentabilidade e responsabilidade social, contribuindo para o desenvolvimento local e nacional.
- **Segurança Alimentar:** Garantir que os alimentos fornecidos sejam seguros, livres de contaminantes, e que o fornecedor cumpra com as melhores práticas de fabricação e rastreabilidade.

10. Providências a serem adotadas

As providências a serem adotadas pela Administração para a condução eficaz do processo de registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios são descritas a seguir:

- **Designação de Responsáveis:**
 - Nomeação de equipe responsável pela gestão e fiscalização do contrato.
 - Identificação de agentes públicos aptos a conduzir o pregão eletrônico.
- **Capacitação dos Servidores:**
 - Realização de treinamento específico para os servidores designados para gestão e fiscalização do contrato, cobrindo aspectos legais, técnicos e operacionais.
 - Capacitação contínua em boas práticas de armazenamento e logística de gêneros alimentícios.
- **Infraestrutura e Logística:**
 - Avaliação e adequação dos espaços de armazenamento existentes para garantir que atendam às exigências de conservação dos alimentos.
 - Definição de locais e responsabilidades para inspeção e recebimento dos gêneros alimentícios entregues pelos fornecedores.
- **Monitoramento e Avaliação:**
 - Estabelecimento de mecanismos de monitoramento e controle de qualidade para os alimentos fornecidos.
 - Implementação de rotinas de auditoria para verificar a conformidade dos produtos entregues em relação às especificações contratuais.
- **Comunicação e Gestão de Riscos:**
 - Desenvolvimento de planos de contingência para mitigar riscos de desabastecimento ou não conformidade dos produtos recebidos.



- Coordenação com as diversas secretarias para garantir a comunicação fluida sobre necessidades e ajustes nos pedidos de fornecimento.

11. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios para a Prefeitura Municipal de Milhã está fundamentada nas disposições da Lei nº 14.133/2021, especialmente nos artigos relacionados à economicidade e à eficiência das contratações públicas. Abaixo são listadas as principais justificativas para essa escolha:

- **Atendimento a demandas variáveis:** Considerando a natureza perecível de diversos itens alimentícios e a necessidade de atendimento flexível e contínuo às diversas secretarias municipais, o registro de preços permite aquisições conforme a demanda, evitando desperdícios e armazenamento inadequado.
- **Economia de escala:** Através do agrupamento das necessidades de diferentes secretarias em um único processo de licitação, é possível alcançar economia de escala, resultando em melhores condições de preço e fornecimento.
- **Prévia pesquisa de mercado e atualização de preços:** O sistema de registro de preços exige a realização de uma pesquisa de mercado ampla e atualizações periódicas, conforme determinado pela Lei, garantindo que os valores contratados estejam sempre alinhados aos praticados no mercado (Art. 23 da Lei nº 14.133).
- **Flexibilidade e pluralidade de fornecedores:** O registro de preços permite o registro de múltiplos fornecedores, assegurando flexibilidade e garantindo continuidade no fornecimento, mesmo que algum fornecedor específico enfrente dificuldades.
- **Otimização de processos administrativos:** Com a utilização do registro de preços, a administração pode reduzir a frequência de processos licitatórios para itens de consumo regular, otimizando o tempo e os recursos necessários para a gestão desses processos.
- **Planejamento e previsibilidade:** O uso do registro de preços possibilita um planejamento mais eficaz das aquisições, alinhando as compras às reais necessidades das secretarias e permitindo uma melhor gestão financeira.

12. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Com base na Lei 14.133/2021, a participação de empresas na forma de consórcio em licitações deve observar as regras estabelecidas no Art. 15, que permite a participação, salvo vedação devidamente justificada no processo licitatório. Na presente contratação, observa-se a decisão de vedar tal participação, considerando as especificidades do objeto e as condições do mercado local. Esta vedação é fundamentada nos seguintes aspectos:

- **Complexidade Técnica e Operacional:** A contratação não requer especialização técnica que justifique a necessidade de consorciar empresas para atender ao escopo, podendo ser plenamente atendida por empresas individualmente qualificadas.
- **Concorrência e Competitividade:** Promover a participação individual de empresas amplia a concorrência e evita a concentração de mercado, alinhando-se aos princípios da igualdade e competitividade.



- **Economia de Escala:** A divisão do objeto em lotes já é suficiente para garantir benefícios de escala e otimização de custos, descartando a necessidade de consórcio.
- **Custos de Gestão:** A vedação do consórcio simplifica o processo de contratação e gestão do contrato, reduzindo potencialmente os custos e os riscos administrativos associados à gestão de múltiplas partes consorciadas.

Assim, a decisão de vedar a participação de consórcios visa assegurar uma melhor condução do processo licitatório, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela nova Lei de Licitações e Contratos.

13. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A aquisição de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias do Município de Milhã possui impactos ambientais potenciais que devem ser considerados e mitigados de forma eficaz, em conformidade com os princípios da sustentabilidade previstos na Lei 14.133/2021.

- **Impactos Ambientais Potenciais:**
 - Emissão de gases poluentes devido ao transporte de mercadorias.
 - Geração de resíduos sólidos provenientes de embalagens.
 - Descarte inadequado de produtos perecíveis em caso de excedente ou vencimento.
 - Consumo de energia nos processos de armazenamento e refrigeração de produtos perecíveis.
- **Medidas Mitigadoras:**
 - **Logística e Transporte Sustentável:** Adotar rotas de transporte eficientes e priorizar fornecedores locais para reduzir distâncias de transporte e, consequentemente, as emissões de gases poluentes.
 - **Gestão de Resíduos:** Implementar um sistema de logística reversa para embalagens e incentivar o uso de materiais recicláveis ou biodegradáveis, conforme disposto no Art. 26 da Lei 14.133/2021.
 - **Descarte Sustentável:** Estabelecer parcerias com instituições locais para doação de produtos com prazo de validade próximo do vencimento e criar programas de compostagem para resíduos orgânicos.
 - **Eficiência Energética:** Utilizar equipamentos de armazenamento que promovam o baixo consumo de energia, conforme as melhores práticas e especificações técnicas disponíveis.
- **Compliance Ambiental:** Garantir que todos os fornecedores possuam licenças e certificações ambientais, promovendo práticas de produção sustentáveis e em conformidade com as exigências legais.

Dessa forma, as orientações relacionadas aos impactos e suas medidas mitigadoras são baseadas na busca por um equilíbrio entre a necessidade de atender a demanda alimentar das secretarias e a preservação do meio ambiente, em linha com os princípios de desenvolvimento sustentável da administração pública.

14. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Prefeitura Municipal de Milhã
Av. Pedro José de Oliveira, 406, Centro - Milhã/CE
CEP: 63635-000 - CNPJ: 06.741.565/0001-06



Após a análise detalhada e considerando as diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021, conclui-se que a contratação para o registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as diversas secretarias do município de Milhã é viável e razoável. Esta conclusão apoia-se nos seguintes fundamentos:

- 1. **Necessidade Justificada:** A contratação atende a uma necessidade clara e específica da administração municipal, garantindo a continuidade dos serviços essenciais prestados à população, especialmente em áreas sensíveis como saúde e educação.
- 2. **Conformidade Legal:** O processo observa as diretrizes da nova Lei de Licitações, incluindo a modalidade de pregão eletrônico, que promove a transparência e a competitividade entre os licitantes, conforme destacado nos artigos relevantes da legislação.
- 3. **Economicidade:** Utilizar o sistema de registro de preços permite maior flexibilidade e otimização dos recursos, alinhando-se aos princípios de economicidade e eficiência mencionados na Lei 14.133.
- 4. **Riscos Mitigados:** A escolha do pregão eletrônico como modalidade licitatória contribui para a mitigação de riscos, promovendo um ambiente de disputa justa e ampliando a competitividade.
- 5. **Impactos Positivos:** A contratação contribuirá para o desenvolvimento local, ao possibilitar a participação de fornecedores regionais, em conformidade com os princípios de desenvolvimento nacional sustentável estabelecidos na lei.

Portanto, diante dos aspectos analisados, a contratação não apenas é viável e razoável, mas necessária para garantir a qualidade e a continuidade dos serviços públicos municipais. Recomenda-se o prosseguimento dos trâmites licitatórios, obedecendo rigorosamente às disposições legais e regulamentares aplicáveis.

Milhã / CE, 18 de setembro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

FRANCISCA ELAINE PINHEIRO
PRESIDENTE

ARTUR ALMEIDA BEZERRA
MEMBRO

